
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



168

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Neolit

PoPůvky (k. ú. PoPůvky u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Pod dědinou“. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V březnu a dubnu roku 2016 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum na pozemku p. č. 
1624/22 v poloze „Pod dědinou“ v souvislosti s vý-
stavbou další haly ve zdejší průmyslové zóně. Přesná 
poloha zkoumané plochy je na ZM ČR 1:10 000, 
list 24-34-03 určena rohovými body o souřadnicích 
217:196, 222:194, 223:197 a 219:199 mm od Z:J s. č.

Odkryto bylo celkem 120 zahloubených objektů 
(obr. 10), které představují pokračování známého síd-
liště kultury s lineární keramikou (naposledy Přichys-
tal 2016, 172). Zachyceny byly především pozůstatky 
dvou charakteristických dlouhých nadzemních domů 
kůlové konstrukce s přiléhajícími stavebními jámami. 
Oba domy měly obdélný půdorys a byly víceméně 
jednotně orientovány ve směru severovýchod – jiho-
západ. Celkové rozměry většího z nich po připočtení 
první části, zachycené již v roce 2014 na sousední 
parcele č. 1624/43, přesahují 48 m délky a 7 m šířky. 
U tohoto domu je navíc patrné konstrukční rozdělení 
na tři, nejspíše funkčně odlišné oddíly. S tím by moh-

lo souviset i nápadné seskupení hned čtyř hliněných 
pecí po stranách jeho středního úseku. Prostoru mezi 
oběma stavbami jinak dominovala rozsáhlá exploa-
tační jáma. V severní a severovýchodní části plochy 
pak byly zjištěny dvě zásobní jámy s příznačnými, 
směrem ke dnu kónicky se rozšiřujícími stěnami. 
Ostatní objevené objekty, jež byly nepravidelně roz-
troušeny po skryté ploše, zastupují jednotlivé kůlové 
jámy nebo běžné sídlištní jámy bez možnosti bližší 
funkční interpretace.

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2016: Popůvky (k. ú. Popůvky 
u Brna, okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 57(1), 
172–173, 195.

Resumé

Popůvky (Kat. Popůvky u Brna, Bez. Brno-ven-
kov), „Pod dědinou“. Bei der Rettungsgrabung in 
der Flur „Pod dědinou“ wurde der weiter Teil der 
bekannten Siedlung der Kultur mit der Linienband-
keramik entdeckt.

Obr. 10. Popůvky (k. ú. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov). Celkový plán.
Abb. 10. Popůvky (Kat. Popůvky u Brna, Bez. Brno-venkov). Gesamtplan.




